
Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910

a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso V, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e contratar a empresa 
CLAVI CLINICA AUDIO VISUAL S/S LTDA-EPP, para realização 
de exames clínicos de Acuidade Visual e Audiometria (Tonal/
Vocal), com vista a complementação do (PCMSO) para os 
empregados da COSANPA, lotados em Belém, Ananindeua e 
Marituba, no Estado do Pará, no valor de R$21.450,00.
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 842418

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº07/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Srª. Arliane 
Correa dos Reis, no uso de suas atribuições, com base no 
parecer nº 116/2015, da Procuradoria Jurídica desta Companhia 
e demais documentos contidos no Processo Administrativo 
tramitado nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso V, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e contratar a empresa TAVARES E PEREIRA 
LTDA-EPP, para a realização de exames de Eletrocardiograma 
e Eletroencefalograma (mapeamento cerebral) com a 
complementação do (PCMSO) para os empregados da COSANPA, 
lotados em Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará, 
no valor de R$34.850,00.
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 842429

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 02 /2015-NGTM

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Engenharia de Análise e Validação dos Projetos 
Estruturais de duas Obras de Arte Especiais: 1) Ponte de 220m 
de extensão entre as estacas E20+15 e E31+15; 2)Ponte de 
200m de extensão, entre as estacas E86 e E96; Componentes 
do Projeto de Prolongamento da Avenida João Paulo II (trecho: 
Rua Mariano / Rodovia Mário Covas).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA , foi a 
vencedora do Convite nº 02/2015, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$147.977,45 (Cento e quarenta e 
sete mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos).
Belém- PA, 16 de junho de 2015.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

Protocolo 842676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 101/2015 - GABINETE, 19 DE JUNHO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 

da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na 
PORTARIA Nº 089/2015, de 27/05/2015, objetivando a conclusão 
dos trabalhos de sindicância, para apurar a possível prática de 
infração funcional referente aos fatos relatados no Processo nº 
2015/210851.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Junho de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 842759

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 103/2015 - GABINETE, 
19 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, CLEIA MARIA DE SOUSA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Assessora, Identidade Funcional 
nº. 5190681/4, para substituir a servidora SILVANA YURI 
SHIBATA, Identidade funcional nº. 55585658/3, Coordenadora 
de Análise, Execução e Controle Contábil, no cargo em 
comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante período de gozo de férias, de 06 de julho a 04 
de agosto de 2015.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Junho de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 842523

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 102/2015 - GABINETE,
 17 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a servidora Rafaelle Cristina Fernandes 
Araújo, matrícula nº 5916882/1, para exercer o encargo de 
Fiscal do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2014, fi rmado 
pela FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA com a empresa EQUILIBRIUM 
WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ/MF sob 
nº 07.178.322/0001-74, que tem por objeto Prestação de 
Serviços Aplicados à Tecnologia da Informação e Comunicação 
(TIC), Compreendendo as Atividades de Desenvolvimento e 
Manutenção de Sistemas World Wide Web (W3C).
Art. 2º Designar o servidor Fábio Lamartine Nogueira 
Henriques, matrícula nº 5918356/1, para na ausência da 
titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Junho de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 842527

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 04

Data da Assinatura: 19/06/2015.
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 30/06/2016 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto - ICAAF nº 97/2010, aprovado pelo Edital 006/2010 - 
PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENÇÃO 
TECNOLOGICA INOVADORA À AGRICULTURA FAMILIAR-.

Contrato nº: 97 - Exercício: 2010 - Contratado: Alfredo 
Kingo Oyama Homma.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Santo Antônio, 
48, CEP: 66095-550 - Belém/PA, Telefone: 9181210292.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 842744

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 19/06/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 14/08/2015 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto - ICAAF nº 025/2014, aprovado pelo Edital 
007/2013 -.PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS 
PESQUISADORES. PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS - PPP-
FAPESPA/CNPq
Contrato nº: 025 - Exercício: 2014 - Contratado: Igor 
Guerreiro Hamoy
Endereço: Travessa Quatorze de Abril, 1900, CEP: 66063-140 
- Belém/PA, Telefone:91981629243
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 842765

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°045/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 16 DE 
JUNHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 091/2015 - 
GABINETE, de 11 de junho de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 042/2015-DIPLAN/
FAPESPA, de 09/06/2015, publicada no DOE nº. 32903, de 
11/06/2015, que concedeu diárias ao servidor JEAN RICARDO 
REIS DA COSTA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 16 de junho de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 842479

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 100/2015 - GABINETE,
 16 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias consecutivos de Licença Paternidade 
no período de 13 a 22-06-2015, ao servidor MARCELO SANTOS 
CHAVES, identidade Funcional nº 54186868/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, de acordo com o 
art. 91 da Lei nº 5.810/94.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Junho de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 842512

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 025/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 
018/2014.
PARTES: PRODEPA  E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA.


